UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-QLKH&SHTT Bình Dương, ngày           tháng       năm 2024

V/v xét tặng Giải thưởng Hồ Chí

Minh và Giải thưởng Nhà nước về

KH&CN đợt 7

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh Bình Dương;

- Viện Nghiên cứu, Trường Đại học;

- Tổ chức, Doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về khoa học và công

nghệ để tặng hoặc truy tặng cho cá nhân trung thành với Tổ quốc, chấp hành tốt

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, là tác giả hoặc đồng

tác giả của một hoặc nhiều công trình khoa học và công nghệ đáp ứng tiêu chuẩn

quy định và đã được công bố, sử dụng kể từ ngày 02 tháng 9 năm 1945;

“Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về khoa học và công

nghệ được xét tặng và công bố 05 năm một lần vào dịp kỷ niệm ngày Quốc

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ về

Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về

khoa học và công nghệ (KH&CN);

Thực hiện Công văn số 1681/BKHCN-TCCB ngày 20/5/2024 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc kế hoạch xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh và Giải

thưởng Nhà nước về KH&CN đợt 7;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 2578/UBND-

VX ngày 23/5/2024 về việc triển khai công tác xét tặng Giải thưởng Hồ Chí

Minh và Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ đợt 7.

Sở Khoa học và Công nghệ thông báo kế hoạch tổ chức xét tặng Giải

thưởng Hồ Chí Minh và Giải thưởng Nhà nước về KH&CN như sau:

1. Quy trình xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh và Giải thưởng Nhà nước

về KH&CN (gọi tắt là Giải thưởng) được tiến hành độc lập theo ba cấp:

a) Cấp cơ sở;

b) Cấp Bộ, ngành, địa phương;

2

c) Cấp Nhà nước được tiến hành theo hai bước:

- Bước một tại các Hội đồng xét tặng Giải thưởng chuyên ngành;

- Bước hai tại Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp Nhà nước.

2. Thời gian, tiến độ xét tặng Giải thưởng tại Hội đồng cấp cơ sở, cấp tỉnh:

a) Hội đồng cấp cơ sở tổ chức xét tặng Giải thưởng từ ngày 01/12/2025 và

hoàn thành trước 31/12/2025;

b) Hội đồng cấp tỉnh tổ chức xét tặng Giải thưởng và hoàn thành trước

ngày 15/04/2026.

Sở Khoa học và Công nghệ nhận hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng cấp

tỉnh kết thúc vào 17h00 ngày 15/01/2026. Ngày chứng thực nhận hồ sơ là ngày

ghi ở dấu của Bưu điện (trường hợp gửi qua Bưu điện) hoặc dấu “Văn bản đến”

của Sở Khoa học và Công nghệ (trường hợp nộp trực tiếp).

- Trường hợp nộp qua Bưu điện:

Xin vui lòng gửi đến địa chỉ: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Dương,

Tầng 11, tháp A, Trung tâm hành chính tỉnh Bình Dương, phường Hoà Phú,

thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

- Trường hợp nộp trực tiếp:

Xin vui lòng nộp tại: Quầy 11, Tháp B, Trung tâm hành chính tỉnh Bình

Dương, phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

Thông báo kết quả xét tặng Giải thưởng cấp tỉnh trên Cổng thông tin điện

tử của tỉnh Bình Dương từ ngày 15/4/2026 đến ngày 25/4/2026.

c) Triển khai các thủ tục liên quan đến công tác tổ chức xét tặng Giải

thưởng của Hội đồng cấp Nhà nước từ tháng 6/2026 và hoàn thành công tác tổ

chức xét tặng Giải thưởng của Hội đồng cấp Nhà nước trong tháng 9/2026. Thời

gian, tiến độ tổ chức xét tặng Giải thưởng Hội đồng cấp Nhà nước cụ thể:

- Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước tổ chức xét tặng Giải thưởng và

hoàn thành trước 30/08/2026; Đăng tin trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Khoa

học và Công nghệ về danh sách công trình kèm tác giả, báo cáo tóm tắt công

trình đề nghị và kết quả xét tặng Giải thưởng theo Quy định tại khoản 2 Điều 19

Nghị định;

- Hội đồng cấp Nhà nước tổ chức xét tặng Giải thưởng và hoàn thành trong

tháng 09/2026. Công bố kết quả xét tặng Giải thưởng trên Cổng thông tin điện

tử của Bộ Khoa học và Công nghệ và đưa tin 03 số liên tiếp trên báo trung ương

theo quy định tại khoản 2 Điều 20 Nghị định; dự kiến trình Thủ tướng Chính

phủ kết quả xét tặng Giải thưởng cuối tháng 11/2026 và tổ chức Lễ trao Giải

thưởng dịp 02/9/2027.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý Cơ quan, tổ chức căn cứ

Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ và kế hoạch này

để triển khai công tác xét tặng Giải thưởng theo đúng tiến độ.

3

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Cơ quan, tổ chức.

Mọi thông tin xin liên hệ:

- Phòng Quản lý Khoa học và Sở hữu trí tuệ - Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh Bình Dương.

- Điện thoại: (0274) 3825533;

- Email: quanlykhoahoc.skhcn@binhduong.gov.vn

(Đính kèm: Phụ lục hồ sơ xét tặng Giải thưởng).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Trung tâm thông tin Điện tử tỉnh
(để thông báo trên website tỉnh Bình Dương);

- Trung tâm Thông tin và thống kê KHCN
(để thông báo trên website);
- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLKH&SHTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Long

4

Phụ lục

HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG HỒ CHÍ MINH VÀ

GIẢI THƯỞNG NHÀ NƯỚC VỀ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TẠI CẤP CƠ SỞ VÀ CẤP TỈNH

* Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh và Giải thưởng Nhà

nước về khoa học và công nghệ tại cấp cơ sở

Tác giả công trình hoặc đại diện hợp pháp của tác giả công trình nộp trực tiếp hoặc

qua đường bưu chính 01 bộ hồ sơ kèm theo bản điện tử (dạng PDF) được lưu trong

USB, bao gồm:

1. Bản đăng ký đề nghị xét tặng Giải thưởng (bản chính) (Mẫu số 1);

2. Báo cáo tóm tắt công trình (bản chính) (Mẫu số 02a, Mẫu số 02b, Mẫu số

02c);

3. Tài liệu liên quan đến việc công bố hoặc bản chính Văn bản xác nhận kết

quả ứng dụng công trình (Mẫu số 03);

4. Bản sao các văn bản, tư liệu khoa học và công nghệ, tài liệu khác có liên

quan đến công trình (nếu có);

Đối với công trình nghiên cứu về Việt Nam của tác giả là người nước ngoài

mà hồ sơ sử dụng ngôn ngữ nước ngoài thì phải kèm theo bản dịch tiếng Việt

được công chứng theo quy định của pháp luật (bản chính).

* Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh và Giải thưởng Nhà

nước về khoa học và công nghệ tại cấp tỉnh

Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng (01 bộ) được nộp trực tiếp hoặc qua

đường bưu chính, bao gồm:

1. Văn bản đề nghị xét tặng Giải thưởng (bản chính) (Mẫu số 5);

2. Biên bản họp xét Giải thưởng của Hội đồng xét tặng Giải thưởng cấp cơ

sở (bản chính);

3. Hồ sơ đề nghị xét tặng Giải thưởng tại cấp cơ sở (nêu trên).

(Các biểu mẫu quy định tại Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của

Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải

thưởng khác về KH&CN)

5

DANH SÁCH ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

STT Tên đơn vị Có văn bản góp ý

1 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

2 Sở Kế hoạch và Đầu tư

3 Sở Tài chính

4 Sở Công thương

5 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

6 Sở Thông tin và Truyền thông

7 Sở Tài nguyên và Môi trường

8 Sở Giáo dục và Đào tạo

9 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

10 Sở Giao thông Vận tải

11 Sở Xây dựng

12 Sở Tư pháp

13 Sở Nội vụ

14 Sở Y tế

15 Sở Ngoại vụ

16 Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

17 Cục Thống kê tỉnh

18 Công an tỉnh

19 Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

20 Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật

21 Trường Đại học Thủ Dầu Một

22 Trường Đại học Bình Dương

23 Trường Đại học Quốc tế Miền Đông

24 Trường Đại học Việt Đức

25 Trường Đại học Kinh tế Kỹ thuật Bình Dương

26 Phân hiệu trường Đại học Thủy Lợi tại Bình Dương

27 Uỷ ban nhân dân huyện Dầu Tiếng

28 Uỷ ban nhân dân huyện Phú Giáo

29 Uỷ ban nhân dân huyện Bàu Bàng

6

30 Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Tân Uyên

31 Uỷ ban nhân dân thành phố Tân Uyên

32 Uỷ ban nhân dân thành phố Bến Cát

33 Uỷ ban nhân dân thành phố Thuận An

34 Uỷ ban nhân dân thành phố Dĩ An

35 Uỷ ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một

36 Các tổ chức, doanh nghiệp khoa học và công nghệ

		2024-06-17T17:49:39+0700

		2024-06-18T09:27:46+0700

		2024-06-18T09:27:54+0700

		2024-06-18T09:29:14+0700